
Pokrok ZApadu
- tl Stsnton přišel v pondělí— V Ilaneroít popálrna v úterý

fi rozdělávání ohnil pomocí pe

— V pátiČnl scliftzl řidittlslvi

výstavy zamississippské usněno
započít! s kolektováním 11 vlech
těch kteří jakýkoliv počet akcií

výstavních upsali vypssné splál
ky dosud nesplatili zároveň usnu

leno aby jména vSech dlužných

splátek v polovici ledna

uveřejněna hyU v časopisech Her

Worbl Herald Labor Bulletin a

l(odlili Ulf

V žádném oddělení nasVho do-mátíh- o

zaříení nestává tak úžas-

né nedbalosti ku thránřní se pfed
víeobffnými nemocemi působivý-
mi a spolehlivými domácími UUy

Kdyby následující rada vnikla do
každé rodiny v zemi a vlivem svým
získala sobě sluchu v každé domá-

cnosti přinesla by blahobyt všem

jffiž s tííí bylo by docílíti spůso-bei- n

jiným Rada tato jest násle-

dující: Kupte si láhev Pe-ru-n- a

čtěte instrukce na láhví firte S-

ídle nich a žádný katarrh kašel

i

ven! budoucnosti vulffc Po

padesáti letět ll žíjeflM! Iiily Ut
milá v ovzduSI r 184H —

ilnti flttmf falu t fokuti'-j- t

Vojsko se ilii Pruhy ntufiiije!

Kormidelnítl vládní lodičky

poorl Jeden náběh a příval ví

smete
Zevrubností o bouřích psáti ne-l- zt

ty zsnrsete si samí Však

podali jsme hlavní řysy podstatné
t ty znázorni vám běh události ti

nás věrněji a při hlednějí než našu

listy jež melou páté pře deváté

pravJu domněnkou í 121 Co

jsme napsali budoucnost potvrdí

jako potvrdila vždy veškery naše

předpovědi i re feráty
O dalším rozvoji českých vřel

příště Však ten dopis náš dnes

vzrostl v notné sloupce Jen na

konci přijměte ještě nynější české

krédo:

Zásady pro organizováni české

společnosti proti surovostem ně-

meckým naznačuje nám přítel Če-k- é

věci v hlavních rysech takto:

I Každý upřímný Čech nechť vy-

loučí při jednání svém na území

českém němčinu úplně Ve veřej-

ných místnostech železničním ku-

pé atd nechť nevysloví slova

byť jazyk ten znal Zvy-

kněme si odpovídati Němci "nero-

zumím" 2 Osoby obojaké neb

Němci nebuďtež také v domácnosti

jinak oslovovány a ntbudiž s nimi

jinak jednáno než česky 3 Kde

v území českém nezachovává se

ohled příslušný k českému jazyku

každý jednotlivec stěžuj si dovo-

leným způsobem houževnatě a po-uŽ- ii

k tomu dle potřeby známých

:

r

Western Lahorer — Dle zprávy
výboru finančního zbývalo v p
kladně na hotovosti 1310951 1

uložených splátek zbývá dosud kil

kolektovánl Jaooo čthol
110165 1'řipadá na člrnstvo sa-

motného řiditclstva

Soudcem Scottrm vydán ve

čtvrtek v krajském soudu trvalý
zákaz soudní kterými zapovídá
se okrasním komisařům vydati
zbytek v cstním fondu okresním

se nalézající na vydláždění staré

vojenské cesty Zákaz tento vy
dán následkem žádosti jednoho
občana kterýž v Žádosti své uvá-d- ěl

že dluhopisy v obnosu loo
000 ve prospěch fondu cestního

odhlasovány byly a tím výslov-

ným dorozuměním že částka do-

tyčná stejnou měrou na různé tři

cesty okresní vynaložena bude
což však se nestalo a komisaři

větší část obnosu dotýčného na

úpravu staré cesty vojenské věno-

vat! hodlali Okresní komisaři

nyní zamýšlí zbývajících peněz z

íondu cestního v obnosu $16000

použiti ku zřízení dalších dvou

cest okresních a sice směrem se-

verním a jižním tak aby dlážděné

cesty na Dodge a Center ulicích

spojeny byly Úmysl tento opod-

statňují tím že prý v proposici na
odhlasování bondů dotyčných ne-

bylo vytčeno že peněz oněch po-

užito býti smí pouze na upravení
cest na prodloužených Center a

Dodge ulicích a na staré cestě vo-

jenské nýbrž že uvedeno tam

bylo že peněz použito býti má na
zdokonalení cest okresních a že

tudíž oprávněnými jsou i v jiných
směrech zdokonalení dotýčnápro- -

váděti Otázkou ovšem jest zda
v případu tom přátelé prodloužení
Center ulice opětně nový zákaz
soudní proti okresním komisařům
si nevyzvednou

— Tábor Nebraska č 4771

"Novodobých Dřevařů Světa"
zvolil si minulý pátek následující
úřadníky: Ctihodný konsul Frank
W Houkal návodčí Jan Brázda
clerk Josef Přibyl bankéř Jan Pa-nuš- ka

průvodčí J F Hanzelín
strážce Táboru Jakub Hrubý
strážce Háje Bartoloměj Mathau-se- r

výbor majetku M Votava

Karel Smrkovský Václav Bláha

táborový lékař Louis Svoboda

— V nedíli pořádán prof Pe-cle- m

a jeho žáky za spoluúčinko-ván- í

spolků 'Harmonie' a 'Lyra'
koncert který těšil se hojné
návštěvě Pan Peci jak bylo
vidno věnoval vskutku péči vzor-

nou vycvičení svých malých svž

řenců a možno doznati že péče
ta nebyla marnou Dětská čísla
líbila sc všeobecně Také oba

spolky tužily se dle sil svých a

zvláště Harmonie sklízela hojnou

pochvalu Celková nálada obe-

censtva byla uspokojivá hlavně
též z toho důvodu že ctitelům Ter-psicho- ry

dána opět příležitost v

příjemném tanci verelý večer
ztráviti

min týdne neopatrným zai háze-

ním se střelním zbraní o život
Peter Lamou Týž vy

R 1 si na

lov 1 pří zkoumání tloiiMky ledu
zda týl dosti silným jest aby na
druhou stranu potoku přejiti
mohl neíťastnou náhodou rána

vyšla a on do hlavy jsa zasažen

na místě usmrcen byl

— Mátni nFtrakf spolek rnáM n

mltiýratl lnula v U neotři 1 iIiitIi St

21 a W výstavku másla ZrtYstrilU

ř mohou poiíM Jeti členové a přístup-u- é

ku spolku olináíl jištěn lolir M

H vysUfovnlHfl roxdřI#iif lnul IP)
co pretnl# Zvláštní prémiu vypsány
Jwui na máslo 1 másloveti na rnáslu

domácí na sjř m f říren 1 114 sýr it

mácl Kilu sl přej WlMíeli práv
nechť dopífl fis 8 C Iťwsett Uibbofi

Nebranka

— Z Milligan oznámeno ve

středu že v případě krajana Jos

Klímy jehožto mrtvola jak mi

nule jsme sdělili v kornisku ne

daleko městečka nalezena byla

zjištěno lékařskou prohlídkou
mrtvoly že smrt spfisobena byla

býkem který v kornisku onom

chován byl PobřiŠÍ bylo nebo-

žákovi rohy v pravém slova smy-

slu rozpáráno — Kam poděly se

peníze jež u sebe míti měl dosud

vyšetřeno nebylo

— Z Humboldt oznamuje se

že Josef Holeček kterýž jak mi

nule jsme oznámili v opiloHti
manželku svou zavraždil před od-

vezením svým do okresního věze-

ní ve Falls City přepsati dal na

svých deset dítek veškerý majetek

svůj a to jak krásnou farmu o

více jak 300 akrech dobytek
stroje tak i jiný majetek v úhrn-

né ceně hezkých pár tisíc dolarů
Pro sebe ponechal si pouze malý

jen obnos na svou obhajobu Pro

slýchá se že při přelíčení až na

obhajobu dojde podáno prý bude

svědectví velice sensační

— Ve Schuyler jako po minu

lých 6 roků tak i tentokráte uspo
řádána bude T J Sokol sylve
strovská zábava kteráž zajistě
četné návštěvě těšiti se bude Se

staven jest totiž program na nej

výše bohatý a sice sehrána bude

veselohra v jednom jednání "věr-

ný sluha svého pána" a fraška v 1

jednání "Mlynář a kominík"před-neŠen- y

budou komická dueta "Šu- -

maři" a "Ne ne' ne to nepovím"
a program zakončen bude "Novo
roční půlnoční scénou" načež ta

neční zábava až do rána následo
vati bude

Státní školdozorce ohlásil ve

středu rozvrh státního fondu Škol

ního mezi iednotlivé okresy Dle
4

právy jeho jest letos žáků k ná

vŠtěvě veřejných škol zapsaných

3i4i929 Prot' 348528 v roce mi

nuiém a na jedno děcko z fondu

Školního připadá letos $1 06321

proti řo665 51 v roce minulém

Z rozvrhu připadají na okresy
nichž značnější počet krajanů
usazen jest obnosy následovní:

Box Butte $ 1535-2- 8

Bcyd 178087
Buffalo 797837
Butler 628148
Clay 623788
Colfax 4772-7-

Cuming 5483 °°
Custer 7478 66

Dodge 7991-1- 2

Douglas 4070200
Fillmore 585'-9- 4

Furnas 445062
Gage 1057899
Holt 4ii°3
Howard 425282
Keya Paha 08666
Knox 4971-5- 9

Lancaster 2057534
Madison 613794
Pawnec 4385-7- °

Pierce 3°3i-2- J

Red VVillow 344°-5- 6

Richardson 7°70 03

Salině 745307
Saunders 861630
Sherman 267825
Valley a874-9-

troleji učitelka lne Ktinsrnovs

NejtěÍMch popálenin utrpěla v

obličeji 1 na krku

V Columbus uznán v sobotu

lílený zámoíný farmař John Wr

in a je ho dopravení do blázince
Lincoln nařízeno Jak zjiltěio

zbláznil se 1 náboženského fana-

tismu

V Shelton zachycena byla v

sobotu loletému ť Staplelonovi
ruka v droliči kukuřicí a tou mě-

rou poškozena ž odejmutí téŽc v

oktt nutným se stalo Ilyloť mu

maso nejen ztrháno ale zároveň" i

koxť téměř v samém loktu zlámá-

na

— Ve West Point ohlásil v so

botu úpadek Fr Cejda majitel
obchodu se smíšeným zbožím

Dluhy odhadovány jsou na IHooo

a majetek na f 10000 co příčinu
úpadku uváděny pak jsou přílišné
zásoby mnoho dávání na úvěr a

Spatná kolekce starších dluhů

— Ve Frcmont zasažena byla
ve čtvrtek při přecházeni tratě
Union Pacific dráhy pí Frank

Wagncrová přihnavším se vlakem

a smrtelně při tom poraněna Mi-

mo těžkých poranění vnitřních a

jiných zevních pohmožděnin byla

jí i levá noha zlomena

— -- U Valentine nalezena ve

Čtvrtek mrtvola kaprála Molese

kterýž při prudké vánici sněhové
kterouž na honbě zasažen byl od

soudruhů svých se oddělil a zmrz

nul Mrtvola nalezena pouze jen
as 200 yordů od cesty kolem mí

sta kdež honu utábořeni byli

— Ve Verdicre pořádati bude

sobotu dne 1 ledna řád IJÍlá

Hora č 5 Z C B J slavnost
odhalení praporu ku kteréžto
slavnosti již nyní pilné přípravy
činěny isou tak že rodáci

okolní vším právem na zdařilou
zábavu těšiti se mohou — Vstup
né pro pána s dámou obnáší pou
ze 50 ct

— Z New Yorku došla v sobo

tu zpráva o zatčení tam zpronevě
řilého pokladníka okresu Greeley
E A Cashmana kterýž již po 3

roky pro zpronevěření $34000
okresních peněz zatykačem stíhán

byl Cashman nalézal se v New

Yorku již po delší dobu a dle vše-

ho musel býti dobrým 'pcdMka
řem' neboť v čase zatčení svého

zastával slušnv úřad 'foremana v
— —

j
odboru pro čistění ulic

— U Brainard přišel v neděli

c nrosince na honu o život ne- -

šťastnou náhodou 2oletý Václav

Hlaváč Při přelézání drátového

plotu nešťastnou náhodou zavadil

o kohoutek pušky k výstřelu při-

pravené následkem Čehož rána

vyšla a on do krku a hlavy zasa-

žen na místě usmrcen byl Když
nalezen visel ještě jednou nohou

na plotu

— V Pleasant Dale přišel v so-

botu k vážnému úrazu F C Tho-

mas Týž nalézal se koflmo na

cestě k domovu když tu býkem
íarmeru Geo Tindallovi náležejí-

cím napaden byl Mimo jiných

pohmožděnin byla mu rozzuřeným
zvířetem i pravá noha na dvou

místech přeražena

— V Lincoln přijata v úterý

odpoledne zápisníkem nejvyŠŠÍho
soudu státního záruka za odsou-

zeného zpronevěřilého auditora

státního Eugene Moora a týž do

dalšího rozhodnutí soudního na

svobodu propuštěn Záruka ob"

náší $25000 a ručitelé odpřísáhli
a dokázali majetek v obnosu dvoj-

násobném

Každá věc má svou dobrou i Ipat
nou stránku Velmi povážlivé Jesť

kdyi se vymknutí sanedbá Jelikož

kaidá hodina vyhojent stěžuje Olej

sv Jakuba jest nejlepším prostředkem
k vybojení

7

nachlazení bolavé hrdlo bronchi-t- i

neduh prňdiiSnice zánět plic
anch jakýkoliv jiný klimatický ne

bili neporuší klid domácnosti tak
Houbo dokud lék budete užívati

Joseph Kírchenstcín 87 Croton

úl Clevi-lanf- l Ohio píSei "UŽÍ-va- l

jsem
Pe-ru-n- a v mé domácno

sti po dobu K

roků fiěhem
celé této doby
jsem nemusel
iledati pomoci
ékařské Ro

dina naŠ

stává ze

Členů a užívá- - j rwK
me zmíněný ' I

proti tisíci a jednomu neduhu

jimž lidstvo podléhá
Zašlete si o nejnovější knihu dr

Hartmana pod názvem 'Winter
Catarrh pod adresou The Pe-r- u-

na Mfg Co Columhus O

Požádejte svého lékárníka o Pe
ru-n- a kalendář na rok 1898 zdar

ni a

I loMpodiiř

Uvádíme tuto některé názvy
článků jež přináší právě vyšlé 20

číslo odborného českého časopisu

Hospodáře: Výroční zpráva se

kretáře Wilsona — Požívání pod
svinčat —Tuberkulosa dobytka —

Nejnovější zkušenosti o pěstování

cukrovky — Předejití strupovatosti
brambor formalinem —Prohledá-

ní půdy — O uchování osiva —

Spůsoby přípravy tabáku —Nový
sad hruškový na Jihu — Přezimo-ván- í

zeleniny —Sladké brambory
—O otázce krmení pokrutinami
bavlněnými —Společné máslárny
—Kysání mléka —Hojné kladení

vajec v zimě —Drůbež k plemeně-

ní — Langshanky — Včely jsou
dobré stavitelky —Dopisy a Žen-

ská Besídka obsahují tak jako

vždy hojnost zkušeností prakti-

ckých Že "Besídka" vyhovuje
svému účelu úplně uzná každý
Čtenářku Besídky poznáte ihned

mezi stem těch které nečtou — a

tak má se to i s čtenáři Hospodá-l- e

— Hospodář těší se stále větší

a větší přízni svého čtenářstva —

čemuž ovšem při výhodách jaké

skytá odběratelům svým při vskut-

ku vybraném obsahu svém diviti

se nelze čásť obrázková v tom-

to čísle jest velice bohatě zastou-

pena — uvádíme jen následující:
Žeň na zavodňovaných pozemcích
—Hruškový sad na Jihu — Stroj

na hotovení drátěných plotů —

Langshanky — Přezimování zele

niny—a j v —

Povrchní pozorovatel musí u

znati že předplatné $100 za ta

kový časopis jako jest Hospodář

jest velice nepatrným Náš Ho-

spodář vyrovná se každému listu

hrmnodářskv odbornému v této— j
zemi

Nicméně jsou předce mnozí

kteří vůbec nečtou to jest chybou
neomluvitelnou Kdo nečte listů

politických měl by alespoň čisti

list odborný Ctěním šíří se obzer

a náhled—nuž nečte-l- i Váš soused

zburcujte ho z této lenosti duše-vnf_ObdrŽ-

prémii za získání

a při tom budete míti vědomí že

pracoval jste pro dobrou věc

jjiár Předplácejte na Knihovnu

Americkou pouze $100 ročně

h

I

českých právních zástupců kteří

zajisté ochotně a bezplatné rady
udělí 4 Potřeby své opatřuj

každý Čech jen u Čecha 5 Kon-

statováno jest právě že velkou ra-

dost a nadšení způsobil změna po

litická v Sasku Prusku a jinde
v Němcích Ježto Němci v říši

přirozenými nepřáteli Čechů jsou

iest povinností každého Čecha by

pro svou zálibu do Němec hlavně

do Sas a Pruska nezajel hlavně

lázeňských míst pruských které

v létě tisíci Čechů dosud oživeny

jsou nenavštívil Kdo peníze v

cizích lázních již utratiti chce neb

mnsf vol raděii návštěvu rakouské
~—
neb vlaské riviery neb Švýcar a

Francie 6 Osoby úřad ní kteréž

známv isou pro obojakost a jen

pozorovateli v kruzích rodinných
a spolcích býtí by mohly budtež

ignorovány a odmítány —Nejsou

to všechna axiómata pro obranu

avšak již svorné plnění těchto vy
nutí nám 1 u nepřátel uctu a re

spekt

NEBRASKA

— Dne 19 prosince v Mílii

ean bude uveden klub če

ských dam k Jednotě pode jmé

nem "Vesna" K uváděni jest v

V oprávněna paní Otihe horbelo

vá z Wilber od sboru "Hvězda

Západu" a k výpomoci jsou pan
Aloisie Hrda a Mathilda Kostoryz
z Milligan

— Řád Západní Svornost v

Clarkson čís 28 ZČDJ zvo-

lil sobě pro příští období následu

jící úředníky: Předseda lan Koza

dozorce W C Mach tajemník
ťiiž Šestá lhůta) Ant Odvárka

účetník Adolf Bukáček poklad

ník Frank Kozmarin průvodčí

Ant Kubík vnitřní stráž Alois

Smeikal venkovní stráž Jose
Novák kličník Jos V Polanský
do výboru majetku na 3 roky ťr
Svoboda za vyslance J Fillipi

Nynější síří bude bezpochyby pro
dána poněvadž nestačí pro četná
členstvo a potřebám nevyhovuje

Řád pomýšlí na vystavení síně

nové

Nečistota krve přlvodřna Jest ipat-ný-oo

pracováním ialudku Vyčistěte

avflj žaludek a tím i krev užíváním

Dr Augusta Koeniga hamburských

— Soudcem Scottcm vydán v

pátek trvalý zákaz soudní oroti %'

policejní a požární komisi v přf-- £

padě náčelníka tajné policie Vvr
W Coxe V rozsudku svém soj
ce uvádí že dokázáno bylo frk
nutí mezi komisary Bullrdem
Gregory a Herdmanem za účelem

odstranění Coxe z příčin politi-

ckých a ve vydaném zákazu soud-

ním zakazováno jim jest klásti

jakýchkoliv překážek ve vykonává-

ní úředrtfch povinností téhož
aneb

téhona základě žalob dříve po-

daných dále stíhati
kapek- -

- s


